

4. august 2020

EM2020/118

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov nr. 20 af 23. november 2015 om alderspension til FM2021, således at aldersgrænsen for at kunne opnå offentlig alderspension ændres til 66 år.

(Partii Naleraq, Inatsisartut gruppen)

Begrundelse:

Heldigvis har der i senere år udspillet sig en del større debatter omkring alderspension i Inatsisartut samtidig med, at man har indført mindre tilpasninger. På Inatsisartuts efterårssamling i år 2015 arbejdede man med Inatsisartutloven om alderspension, her fastsatte man så samtidig aldersgrænsen for alderspension, som man fra år 2021 ville hæve til 67 år, fordi man hævdede at kvinder og mænd herhjemme efter sigende begynder at leve længere. Nu er det bare sådan at sammenholder man levealderen herhjemme med levealderen i Danmark, så er levealderen herhjemme stadig ganske meget lavere.

Grønland er et ret sundt land at leve i. Men sundheden i Grønland er ikke så høj som i Danmark. Vi har blandt andet store problemer med: Ulykker, Alkohol, hash, rygning, omsorgssvigt, stress, dårlige arbejdsforhold, dårlige boligforhold, dårlige leveforhold.

Efter de nyeste oplysninger man kan finde, lever vi ikke så længe, som danskerne. I Grønland bliver mænd i gennemsnit 69,4 år gamle, mens kvinder bliver 74,9 år gamle. I Danmark bliver mænd i gennemsnit 76,8 år gamle, mens kvinder bliver 81,8 år gamle.

I Grønland har vi jo slidsomt arbejdsmarked som fisker og fanger erhvervet, fisk fabriksarbejde og som tømmer og anlægsarbejder under kolde vinterdage. Derfor kan vi ikke bare følge Danmark i deres bestemmelser omkring deres pensionsalder.

Derfor håber vi nu, at et flertal af partierne i Inatsisartut er enige med os i, at pensionsalderen skal holdes på 66 år. Vi mener også, at der ikke er noget til hinder for, at lovændringen når den fremlægges på FM2021 af Naalakkersuisut, at man samtidig med disse ændringer med virkning fra den 1. januar 2021 kan ændre loven med tilbagevirkende kraft.

De administrative og økonomiske konsekvenser for Selvstyret:

Det vurderes, at det vil koste Landskassen i omegnen af 35 mio. kr årligt at lade alderspensionen forblive på 66 år og forventes at stige til 50 mio.kr. i 2030 grundet den demografiske udvikling.

De administrative og økonomiske konsekvenser for virksomhederne: Der er ingen.

De administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne: Der er ingen.